

Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/41420,Warsztaty-IPN-i-Muzeum-POLIN-poswiecone-poszukiwaniu-ofiar-II-wojny-swiatowej-Wa.html>
23.04.2024, 13:12

Warsztaty IPN i Muzeum POLIN poświęcone poszukiwaniu ofiar II wojny światowej - Warszawa, 4-8 września 2017











Wiceprezes Instytutu Pamięci Narodowej dr Mateusz Szpytma otworzy 4 września w gmachu Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN drugą edycję warsztatów poświęconych bazie danych Międzynarodowej Służby Poszukiwawczej (International Tracing Service - ITS) i innym nowoczesnym narzędziom poszukiwawczym z zakresu historii II wojny światowej.

Warsztaty – organizowane przez Instytut Pamięci Narodowej i Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN we współpracy z Międzynarodową Służbą Poszukiwawczą oraz United States Holocaust Memorial Museum (USHMM) – skierowane są do badaczy z Polski i Europy Środkowo-Wschodniej, dokumentujących ofiary zbrodni niemieckich w latach 1939-1945.

Uczestnicy warsztatów zapoznają się zarówno z zawartością bazy danych ITS oraz metodami prowadzenia w niej poszukiwań, jak i z zasobem archiwalnym po byłej Głównej Komisji Badania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, przechowywanym w Archiwum IPN.

Spotkania odbywać się będą w siedzibach Muzeum POLIN oraz archiwum Instytutu (przy ul. Kłobuckiej w Warszawie). To już druga edycja warsztatów – po raz pierwszy zorganizowano je we wrześniu 2016 r.

Instytut Pamięci Narodowej jest jedyną instytucją w Polsce posiadającą dostęp do bazy danych ITS. Zawiera zdigitalizowane dokumenty dotyczące około 17 milionów osób represjonowanych przez III Rzeszę. Na co dzień baza wykorzystywana jest przez archiwistów z Centrum Udzielania Informacji o Ofiarach II Wojny Światowej w Archiwum IPN.

Międzynarodowa Służba Poszukiwawcza (ITS) z siedzibą w niemieckim Bad Arolsen powstała w celu dokumentowania ofiar nazistowskich Niemiec (ofiary Holokaustu, więźniowie obozów koncentracyjnych i aresztów gestapo, przymusowi przesiedleńcy, robotnicy przymusowi skierowani z terenów okupacyjnych do pracy na terenie III Rzeszy, powojenni uchodźcy – tzw. dipsi itp.). Z czasem zgromadzono tam ogromne archiwum liczące przeszło 27 km bieżących akt (ponad 30 mln dokumentów).

Osoby prześladowane oraz ich potomkowie otrzymują z archiwum ITS informacje dotyczące doznanych represji: osadzenia w obozach, robót przymusowych, a także informacje zawarte w dokumentach, powstałych po wojnie w ramach programu wsparcia ze strony aliantów. Archiwum stanowi jednocześnie podstawę do prowadzenia badań naukowych i edukacji. Aby w pełni sprostać powierzonym zadaniom, ITS korzysta z międzynarodowej współpracy z miejscami pamięci, archiwami i innymi instytucjami prowadzącymi badania naukowe.